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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a navrhnout alternativní metodu hodnocení

kvality syntetické řeči pomocí EEG. Součástí práce je tak i studium současných metod

hodnocení řečové syntézy formou poslechových testů. Navrhovaná alternativní metoda

EEG by se mohla stát prvním krokem k objektivnějšímu přístupu metod určování kva-

lity syntézy řeči. Hlavním principem experimentální metody EEG je sledování neurofy-

ziologického signálu člověka se snahou potvrdit hypotézu výskytu nestandardní odezvy

mozkové aktivity v místech, kde se v syntetické řeči chyba nalézá. Praktickou částí práce

je příprava dat k tomuto experimentu, následná realizace měření s dobrovolníky a analýza

získaných signálů.

Klíčová slova: Konkatenační syntéza řeči, syntéza výběrem jednotek, hodnocení kvality,

analýza chyb, EEG, evokované potenciály

Abstract

The main goal of this Bachelor’s thesis is to explore and design an alternative method

for speech synthesis evaluation using EEG. A part of this thesis is also studying current

methods for evaluating speech synthesis using listening tests. Proposed alternative method

might become the first step for a more objective approach of speech synthesis quality inves-

tigating methods. The main principle of the experimental EEG method is observation of

human neurophysiological signal with an attempt to confirm our hypothesis of occurrence

of non-standard brain activity response in such segments of synthetic speech where errors

are occurring. The practical part of this thesis makes up the experimental data preparation

followed by the realization of an experiment with participants and analysis of the obtained

signals.

Keywords: Concatenative speech synthesis, unit selection, quality evaluation, error ana-

lysis, EEG, evoked potentials
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Kapitola 1

Úvod

Syntetická řeč, tedy proces umělého vytváření řeči, je v dnešní době oblastí už nejen pouze

vědeckou a badatelskou, ale taktéž komerční a velmi rozšířenou. Vývoj počítačové syntézy

řeči probíhá již řadu let, za kterou tato technologie učinila obrovský pokrok a vzniklo

několik různých metod tvorby umělé řeči. V současné době existují tak kvalitní systémy

produkující syntetickou řeč, že ji v mnohých situacích běžný člověk nedokáže rozeznat od

řeči přirozené. Ovšem stále se v syntetické řeči objevují artefakty a chyby, které narušují

přirozenost vygenerované promluvy a výrazně snižují kvalitu a příjemnost poslechu této

řeči.

Právě kvalita syntetické řeči hraje u této technologie významnou roli. V důsledku s

tím vzniklo několik metod hodnocení syntetické řeči, kde je snahou hledáním nedostatků

zlepšit její kvalitu. Zřejmě nejrozšířenější formou prostředků pro hodnocení jsou tzv. po-

slechové testy, které ale nemusí být optimálním řešením kvůli své náročnosti pro hodnotí-

cího dobrovolníka a rozsahu možných nastavení parametrů testovaného systému převodu

textu na řeč. V posledních letech se objevují testy, jejichž principem je sledování neu-

rofyziologického signálu člověka poslouchajícího syntetickou řeč a následnou analýzou

získaných dat je hodnocena kvalita dané syntetické řeči. Návrhem a zkoumáním takové

nové testovací metody se právě tato práce zabývá.

Důvodů, proč se zabývat hodnocením kvality syntetické řeči, je hned několik. V sou-

časné době jsou TTS systémy velmi důležitou technologií v každodenním životě mnoha

lidí, ať už jde o řidiče automobilů, cestující či handicapované. V mnoha případech je zcela

striktně vyžadována vysoká kvalita syntetické řeči, ať už z důvodu komfortu či bezpeč-

nosti. Kvalitu syntetické řeči zajisté ocení automobilový průmysl, respektive výrobci GPS

zařízení. Bylo by nevhodné a do jisté míry i nebezpečné, kdyby v GPS navigaci nebylo

rekonstruované řeči rozumět a řidič by tak byl nucen navigaci věnovat bližší pozornost,

a tím pádem ztratit pozornost od řízení. Dalším příkladem může být hlášení na vlako-
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vých nádražích, kde špatně srozumitelná rekonstruovaná řeč vede ke zkreslení informací

a dezorientaci cestujících. Syntetická řeč se ale objevuje i na mnoha dalších místech, jako

například v chytrých telefonech, na internetu, v telekomunikačních službách,1 kde je tak-

též vyžadována vysoká úroveň srozumitelnosti. Dalším důležitým faktorem, kterému je

věnována velká pozornost, je přirozenost řeči. Ta má velký vliv zejména na komfort jejího

poslechu.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a experimentálně prozkoumat alternativní metodu

hodnocení kvality syntetické řeči sledováním neurofyziologických signálů člověka pomocí

EEG. Průběh a rozbor těchto signálů by mohl pomoci detekovat výskyt chyb v syntetické

řeči a přispět ke zvyšování kvality TTS systémů. V rámci práce je nutné ověřit naší hypo-

tézu přítomnosti neobvyklé odezvy mozkové aktivity v místech výskytu chyb při poslechu

porušené resyntetizované promluvy.

Abychom mohli tuto hypotézu ověřit, je třeba připravit zvuková data ve formě přiro-

zené řeči, do kterých budou manuálně vkládány specifické chyby, které bude nutné taktéž

definovat. O těchto chybách pak budeme mít veškeré potřebné údaje pro analýzu naměře-

ných aktivit na EEG. V poslední řadě bude třeba na základě výsledků experimentálního

měření navrhnout pokračování výzkumu, případně změnu postupu v experimentu.

1.2 Obsah práce

Pro lepší orientaci je v tomto oddílu krátce popsána struktura práce a stručný obsah jed-

notlivých kapitol.

V kapitole 2, Syntetická řeč a systémy TTS, je stručně shrnuto, co je syntetická řeč.

Jsou zde popsány základní metody její tvorby s důrazem na konkatenační metodu výběrem

jednotek, která byla využita v praktické části úlohy.

V kapitole 3, Analýza chyb v syntetické řeči s výběrem jednotek, jsou podrobněji

analyzovány možné typy chyb v konkatenační syntéze řeči. Je zde vysvětlována příčina
1Jako příklad využití syntézy v telekomunikačních službách si můžeme představit velmi rozšířený pojem

zákaznická linka, kde může být také použita syntéza. V mnoha případech se nejedná jen o TTS systém, ale
o hlasový dialogový systém pro případnou komunikaci s volajícím.
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vzniku těchto chyb, míra jejich vlivu na přirozenost a srozumitelnost poslechu výsledné

řeči.

Ve 4. kapitole, Hodnocení kvality syntetické řeči, jsou představeny základní metody

pro určování kvality formou poslechových testů. Jsou zde rozebírány testy srozumitelnosti

a přirozenosti, které kvalitu dané řeči testují na segmentální, respektive suprasegmentální

úrovni. Ve druhé části této kapitoly je náhled a přiblížení experimentální metody EEG, jež

se stala vodítkem pro návrh našeho experimentu. Nakonec je prezentován návrh experi-

mentálního protokolu a přiblížení podstaty navrhovaného experimentu.

Kapitola 5, Příprava experimentu, detailněji popisuje praktickou část, tedy přípravu

dat pro experimentální hodnocení kvality syntetické řeči pomocí EEG. V této kapitole se

dočtete, jaká data byla vybrána pro experiment a jakým způsobem byla získávána, jakými

prostředky byly do nahrávek zaváděny chyby, jejichž rozdělení je popsáno v kapitole 4, a

do jaké formy bylo nutné nahrávky upravit, aby byly použitelné. Dále je zde také popsáno

aplikační prostředí Presentation, které slouží k řízení neurobehaviorálních experimentů,

jakým způsobem a proč je toto prostředí používáno pro naše experimenty a jak se v něm

dají experimenty řídit.

V kapitole 6, Průběh a vyhodnocení EEG experimentu, se dočtete o průběhu ex-

perimentálního měření a o analýze získaných signálů z měření na EEG. Taktéž se dozvíte

více z pozadí experimentu.

Na závěr, v kapitole 7, je tato práce shrnuta, rekapitulovány cíle a výsledky, kterých

bylo dosaženo. Dále je vedena diskuse nad úspěšností experimentu a návrh na další po-

kračování či změny zkoumané problematiky.
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Kapitola 2

Syntetická řeč a systémy TTS

Doba, kdy byly pojmy syntetická řeč a počítačová syntéza řeči tématem jen v okruhu vý-

zkumných pracovníků, jsou již dávno pryč. Ačkoliv si to mnozí lidé neuvědomují, v dnešní

době moderních technologií máme možnost na syntetickou řeč narazit v každodenním ži-

votě, například cestou vlakem do práce nebo ve vašem chytrém telefonu. Slouží tak přede-


[…]


v syntetické řeči a nové metody hodnocení kvality syntetické řeči s využitím EEG.
2Mismatch negativita (MMN) je složka podobná ELAN, jen není omezena pouze na lingvistické para-

digma.
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Obrázek 6.2: Mapa distribuce potenciálu zaznamenané EEG aktivity při poslechu
neporušených nahrávek

Obrázek 6.3: Mapa distribuce potenciálu zaznamenané EEG aktivity při poslechu vět s
uměle zavedenou chybou
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Obrázek 6.4: Grand average naměřených signálů z jednotlivých elektrod. Černá barva
značí signál porušené řeči, červená naopak signál řeči přirozené. Čárkovaná čára pak

značí onset stimulu 𝑆1, resp. 𝑆2
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Kapitola 7

Závěr

V této práci byl představen návrh základu nové metody pro hodnocení kvality syntetické

řeči sledováním neurofyziologických signálů naměřených na EEG. Hlavním cílem práce

bylo připravit data k experimentálnímu ověření hypotézy nestandardní změny naměřeného

signálu mozkové aktivity v místech výskytu chyb v syntetické řeči. V teoretickém úvodu

práce byl čtenář seznámen se základními poznatky z oblasti tvorby umělé řeči, zejména

pak s konkatenační syntézou řeči výběrem jednotek. Poté následovala kapitola objasňující

možné typy chyb vznikajících v konkatenační syntéze řeči s detailnějším popisem pří-

činy jejich vzniku. Dále byly čtenáři představeny běžně používané prostředky pro hodno-

cení kvality syntetické řeči formou poslechových testů a přiblížena experimentální metoda

EEG.

Po teoretickém úvodu byl čtenáři představen návrh experimentálního protokolu a po-

drobněji popsán cíl této práce. V této části byly klasifikovány typy chyb, které byly v prak-

tické části úlohy zaváděny do resyntetizované řeči pro účely experimentu. Navržená klasi-

fikace byla na konci této kapitoly empiricky ověřena pomocí malého poslechového testu.

Po návrhu experimentu byl čtenáři podrobněji popsán postup při přípravě experimen-

tálních dat a skriptů pro měření na EEG, přičemž bylo přiblíženo aplikační prostředí Pre-

sentation, které bylo k přípravě skriptů použito. V poslední kapitole byl popsán průběh a

realizace samotného měření na EEG. Nakonec byl přiblížen postup při analyzování namě-

řených aktivit na EEG s popisem jevů vyskytujících se v signálu. Výsledky experimentu

jsou shrnuty níže.

7.1 Vyhodnocení výsledků experimentu

Navrhovaná hypotéza byla při analýze získaných signálů z EEG potvrzena (viz 6.3). Ana-

lýza poukazuje na změnu aktivit mozku v okolí onsetu zavedených chyb (obrázek 6.1).
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Tato skutečnost potvrzuje, že při poslechu syntetické řeči obsahující chyby člověk pod-

vědomě registruje nepřirozenost řeči, kterou poslouchá. Tyto výsledky se tak mohou stát

základem tvorby nové metody hodnocení kvality řeči, případně metody detekce chyb v

syntetické řeči.

7.2 Návrh na pokračování výzkumu

Ačkoliv považuji realizovaný experiment za úspěšný, mou snahou v budoucnu by bylo vy-

užít EEG, případně magnetickou rezonanci, pro hlubší výzkum detekce a analýzy chyb v

syntetické řeči. Za zvážení stojí také úprava paradigmatu pro měření. Bude potřeba pro-

zkoumat, zda bude signál při poslechu neporušené nahrávky vykazovat stejné chování,

bude-li nahrávka zařazena v měření vícekrát na různých místech. Na základě žádostí dob-

rovolníků podstupujících měření bude třeba také zvážit snížení rozsahu experimentálních

dat, neboť byl experiment ve většině případů označen za příliš dlouhý.
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Příloha A

Seznam vět poslechového testu

Seznam vět poslechového testu

1. Rychlý vzestup Telefóniky mnohé překvapil

2. Jinak jako by člověk žvýkal chutnou dřevotřísku

3. To je otázka inkvizice a křížových výprav

4. Vladimír Růžička znovu jednou nadchl

5. Uvedl to primátor Plzně Jiří Šneberger

6. Nejlepší výkon předvedl Dvořák v dálce

7. Podle odborníků jim totiž hrozí leukemie

8. Jméno nového šéfa banky však nechtěl říci

9. Deseti mrtvým záchranářům už nikdo nepomůže

10. S fanoušky v zádech býváme těžko k poražení

11. Prodej automobilů trhá každý měsíc rekordy

12. Německá inflace stlačí cenu dluhopisů

13. Těch pár sýčků patří k místnímu koloritu

14. Vytvořím širší bázi pro náš vztah k Moskvě

15. Zároveň ovšem Mlynářův optimismus přibrzdil

16. V loňském roce zvítězil Kaučuk Kralupy

17. Tyto důvody však označil Giňa za zástupné

18. Proti tomu však mluví různá svědectví

19. Starší z nich byl dokonce soudním tlumočníkem

20. Mé knihy vyšly v bezmála čtyřiceti jazycích

46

Příloha B

Obsah přílohy na CD

Obsah CD

I Poslechový minitest

I Originální nahrávky

I Porušené nahrávky (obsahují malou a velkou chybu)

I Tabulka s informacemi o souborech (XLS)

I Data pro experiment

I Zkrácený ASF soubor řečového korpusu a anotační soubor (TXT)

I Skript pro výběr a úpravu nahrávek (EXE)

I Připravené nahrávky pro experiment

I Soubor 300 nahrávek připravených pro experiment (WAV)

I Soubory s informacemi o jednotlivých nahrávkách formou jednoduché tabulky (CSV)

I Scénáře a experiment programu Presentation

I Soubor experimentu s nastavením (EXP)

I Scénáře pro experiment (SCE)

I Funkce definované pro použité scénáře (PCL)
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Příloha C
