**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra A. Borovského

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Jan Hranička

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Příprava dat pro hodnocení kvality syntetické řeči pomocí EEG

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Jde o zdařilou a originální bakalářskou práci s velkým potenciálem pro další výzkum. Pan Hranička velmi intenzivně a kvalitně pracoval na přípravě skriptů pro aplikaci Neurobs Presentation (která pak řídí vlastní EEG experimenty), na výběru dostatečně velkého souboru testovacích vět, na jejich resyntéze a ručním vkládání adekvátních chyb typických pro unit-selection syntézu. To samo o sobě představuje již poměrně velký objem dobře odvedené práce s ohledem na požadavky BP. Nadto však pan Hranička provedl i vlastní analýzu typu vznikajících chyb a ověřil ji intersubjektivním poslechovým testem. V rámci BP se mu tedy podařilo kompletně připravit veškeré podklady a data tak, že bylo možné provést již i pilotní EEG experiment s několika dobrovolníky v Národním ústavu duševního zdraví. I v rámci tohoto experimentu pan Hranička aktivně spolupracoval a v závěru své BP shrnul předběžné slibné výsledky.

Práce je po formální, jazykové i věcné stránce nadprůměrná. I s přihlédnutím k dalším navazujícím výzkumným aktivitám pana Hraničky je hodnocení jednoznačně výborné.

Doplňující dotaz: v závěru práce navrhuje, že by se mělo v pokračování výzkumu vyzkoušet např. i to, „zda bude signál při poslechu neporušené nahrávky vykazovat stejné chování, bude-li nahrávka zařazena v měření vícekrát na různých místech.“ Bude však toto mít nějaký výraznější smysl, když stejně děláme „grand average“ u obou typů stimulů přes všechny věty a všechny posluchače? Jednotlivý výskyt průběhu daného signálu tedy pro nás není v této fázi příliš významný.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Mgr. Jan Romportl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS VP1, MOA NTC

9.6.2015

Datum

Podpis